CONTRATANTE e CONTRATADA obrigam-se a cumprir o disposto nos itens 6, 15 e 16 do Termo de Referência.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela prestação dos serviços objeto deste contrato a importância estimada de R$
394.000,00 (trezentos e noventa e quatro mil reais), conforme proposta de preços apresentada no procedimento licitatório 0001830959,
sendo:

- Item 2, no valor de R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais);

- Item 3, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais);

- Item 4, no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais);

- Item 5, no valor de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais); e

- Item 6, no valor de R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais).

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O pagamento será efetuado obedecendo ao disposto no item 11 do Termo de Referência.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável;

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

[...]

Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação.

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 677.291,49 (seiscentos
e setenta e sete mil, duzentos e noventa e um reais, quarenta e nove centavos);

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 –
Plenário), desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço

[...]

Os valores das manutenções corretivas incluem todo o conjunto de
atividades necessárias para que os equipamentos voltem ao seu perfeito estado de
funcionamento, independentemente do número de intervenções.

19.1.9. O valor total estimado para a contratação é de R$ 677.291,49 (seiscentos e
setenta e sete mil duzentos e noventa e um reais e quarenta e nove centavos).

19.2. Dos Critérios de Julgamento

a) Sugere-se que o custo estimado da contratação esteja previsto no edital, uma vez
que tal medida é a comumente adotada pelo TRE-PI. Também propomos que o
modo de disputa aberto (consoante o disposto no inciso I, art.